Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

8 Solus pontificem judex non judicet unquam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

rentia, quia ex officio suo servata iudicarii ordinis integritate proficit, invenient servata. Vide & Dominus ait in Evangelio a Super cathedrali Moyse sacerdoti scriba & Pharise, &c. Hinc liquido constat, quod mali pastores, dum sententia iusti examinat aliorum criminis ferunt, sibi ipsi nocenti, dum sine exemplo sua emanatione aliorum virtus corrigerem curant: subditis vero prostant, si corrum incorruptione correli, vel sententiam everti, vitam suam in flossum commutare desiderant. Ac per hoc dum ab ecclesia tolerari solent, eorum iudicium subversum non licet.

⁴ In vetusta impressione epistolarum B. Augustini extat epistola longissima ad Julianum comitem, in recentioribus autem omnium operum editionibus habetur quarto tomo, sub titulo de salvaturibus documentis, in eius libelli cap. 52. hoc est caput.

QVÆSTIO VIII.

Quod autem Episcopus ab uno tantum audiri, vel b' judicari non debeat, Zepherinus Papa testatur, epistola prima ad Episcopos Siciliae, dicens.

C. I. Episcopus non nisi à pluribus audiatur ex iudicetur.

Accusatores & Episcoporum omni careant suspicio-
ne, quia columnas suas Dominus firmiter stativ
luit, non a quibuslibet agitari. ¶ Nullum namque eo
rum sententia a non suo iudice dicta constringat; quia
& leges faculti id ipsum fieri praecipiunt. *Vt codice 1 libro*
septimo, titulo de sententiis & interlocutionibus omnium iudicium;
lege penitentia. [Cuius in magendo quis obseruat arbitrii
cum habere etiam contra le iudicem in eodem ne
gocio non decidetur.] ¶ Iudices a duodecim quilibet
Episcopus accusatus (si necesse fuerit) eligat, a qui
bus ejus causa iustè iudicetur. Nec prius audiatur, aut
excommunicetur, vel iudicetur, quam ipsi per se eligan
tur, & regulariter vocato ad iudicium primum convenient
Episcoporum, per eos ejus causa iudee auditio, &
rationabiliter discernatur. Finis vero ejus caula ad se
dem Apostolicam deferatur, ut ibide terminetur. Nec
antes finitur (sicut ab Apostolis, vel successoribus eo
rum olim statutum est) quam ejus auctoritate fulciatur.
& paulo superius. ¶ Absens f vero nemo iudicetur.
Nisi ex contumacia absens fieri: quia & divinis &
humana hoc prohibent leges.

¹ ¶ Ut Codice] Hinc usq; ad vers. Iudices, non sunt in epistola Zepherini: neg. in vetusti Gratiani codicibus.

² ¶ Null ex continua aduersitate
risque manuscriptis & epistola ipsa, & Anselmo & Ivone. Infra vero
ead. q. 9. c. Absentia habentur tanquam Gratiani verba.

C. II. *A quo Episcopis audatur Episcopus, qui in reatum incidit.*
Item Felix Episcopus ~~exit~~ in concilio Carthaginensi
si II. c. 10.

Svagger secundum g statuta veterum conciliorum, ut si quis Episcopus (quod non optamus h) in reatum aliquem incurrit, & nimia necessitas ei fuerit non posse plurimos congregare, ne in crimine remaneat, à duodecim audiatur. Episcopis i.

¹ ¶ Episcopis] *Quæ hoc loco in capite decimo concilii Carthaginensis secundi adduntur, referuntur infra ss. q. 7. c. Felix. & ibi notabitur varietas.*

a Marsh.23. b al. &c. c Ansf.1.12. c.38. Ivo part.5. c.245.
d s. quesi.4. duodecim. judices. Ansf. lib.3. c.45. e al. vocatur.
f Inf. ad. questi.9. absens. Ansf.1.3.c.61. g U. questi.7. Felix. in
consil. Tribunorum. c.10. Ansf.1.3. c.46. Burch. l.1.c.159. Ivo p.5. c.262.
h al. opinatur.

QVÆSTIO IX.
I D E accusatoribus vero, vel testimoniis, quod in alio
ps vocem accusacionis, vel testificationis exhibentes
laeti, mulierum autoritatisque.
C. I. **I** Nsi respondeat, accusator non em-
diatur.

Ait enim Telephorus Papa epistola unica.
A Gesu tori & omnino non credi decernimus, quia sente ad versario causam suggestum, ante utrumque tis justam discussionem.

C. 11. *¶ Absente adversario sententiam suam non licet.*

Gaveant & iudicent ecclesias ne ab sente-

Caveam & judices ecclesia, ne absente eo, cuius auctoritate
ventilatur, sententiam proferant, quia irratia
imò etiam de causam in synodo pro facto dabunt. Pro
toris vero nec calumnia, nec vox audiatur.

C. III. T. Regio absente accusator non audiatur.
Item Calixtus Papa epistola secunda. ad Fr.

Absente & eo, quem accusare volueris, quisque & accusatori non credatur, quia sine scripto eius per scriptum autem nunquam recipiat: quin si plurimum nullus accusare, vel accusari potest; sed una voce, & presente eo, quem accusare volueris, suam qualitatem agat accusationem.

C. I.V. *¶ Quia in absente geruntur, omnia
excentur.*
Iam Cornelius Pape et P. Scipio adi-

OMNIA EIS, quae adversus absentes in omni re ipsi
aut loco aguntur, aut judicantur, omnino erunt
tur: quoniam absentem nullus addicit, neccallab
mnas.

C. V. *¶ Non judicetur qui præsentia libet nra-
cufatur, vel convincitur.*
Item Marcellus Papa ad Maxentium resp.

Non oportet quemquam judicari, vel damnari priusquam legitimos habeat praesentes accusres, locumque defendendi accipiat ad abluendis mina.

*Item Damasus ad Stephanum Archiepiscopum,
epis. 3. c. s.*

C. VII. PALEA.
[Item Damasus ibidem continent.]

Ne*c g* extra propriam i*bat* provinciam pri*ma*
d*iscussionis accusatio*, fine Apostolica pr*ae*co*n*
ne, cui in omnibus cau*s*is debet reverentia coll*ati*
quoniam & antiqua doc*e*re hoc P*atrum* regula, in q*u*
& Imperialia i*pariter* statuta concinuit. Crimina
inquit, discussio*bis* agenda est, ubi i*crimen* admitt*itur*
est. Nam alibi criminum *reus* prohibetur audiri. E*st*
libi in canonibus precipi*tur*. [Quocun*que* negoti*u*
suis locis, ubi orta sunt, finienda sunt] & reliqua talis.